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Dispensation fra naturbeskyttelsesloven til oprensning af otte 
regnvandsbassiner i Hjerting, Spangsbjerg, Andrup, Bramming og 
Endrup 

 
DIN Forsyning A/S har søgt om dispensation til at oprense otte 
forsinkelsesbassiner til opsamling af regnvand fra bebyggede områder. 
Bassinerne af drives af DIN Forsyning. Bassinerne ejes i de fleste tilfælde af 
Esbjerg Kommune. Bassin B107 ejes dog af Ny Endrupholm A/S.  
 
Esbjerg Kommune giver hermed dispensation til at oprense bassinerne, 
tekniske detaljer fremgår af s. 3-10. 
 
Der stilles to vilkår: 
 

 Oprensningen kan kun ske i vinterhalvåret fra 1. september til 1. april 
indenfor dispensationens tre års gyldighedsperiode. 

 
 Knippe-star må ikke fjernes i bassin B011; planten står lige nu kun 

på bredden bag stensætningen om afløbet til nedsivningsbassinerne, 
dvs. mod øst i bassinet – se fotos på s. 2. 

 
Den sjældne plante 
knippe-star vokser i 
en lille tue ved 
B011. Den står på 
fast, våd jord på 
brinken, og ikke i 
selve søbassinet – 
pas på at planten 
ikke ødelægges ved 
et uheld under 
oprensningen. 
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Knippe-star er en indtil 1 m høj, gulgrøn græslignende plante besat med 
bittesmå tænder, som får bladene til at føles ru. Dette er et foto af den eneste 
veludviklede tue i B011 i september 2019. 
 
 

Knippe-star får langstilkede, 
hængende frøstande hen på 
efteråret. Arten er 
næringskrævende, men skygger ikke 
vandfladen så meget som f.eks. 
dunhammer og tagrør, da den holder 
sig brednært. Hvis planten via frøene 
breder sig i bassinet kan den blive et 
æstetisk og praktisk 
vegetationselement i bassinet. 
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Navn: B004. 
 
Nærmeste postadresse: Ole Rømers Vej 7.  
 
Matrikel: 1em, Spangsbjerg, Esbjerg Jorder. 
 
Overfladeareal: ca. 1200 m2. 
 
Naturtilstand (estimeret): Ringe. En rørsump af bredbladet dunhammer, 
tagrør og gul iris fylder mere end halvdelen af søfladen, og den endnu fri 
søflade er undertilgroning med rankegrøde af svømmende og børstebladet 
vandaks og en ikke nærmere bestemt art af vandstjerne. Vandfladen er 
stærkt skygget af pil og rød-el. 
 
Teknisk tilstand: B004 har vandafledning til Spangsbjerg Møllebæk. 
Vegetationen besværliggør afledning og alm. vedligehold, og nedsætter 
bassinets forsinkelseskapacitet. 
 
Driftshistorie: Anlagt i 1987, og oprenses angiveligt hvert 7. år, senest i 2013. 
 
Oprensning: Fjernelse af rørskov og bevoksning af vedplanter. Fældning af 
buske og træer, som er rodfæstet på tørt land, kræver ikke dispensation. 
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Navn: B011. 
 
Nærmeste postadresse: Hjertingparken 2. 
 
Matrikel: 2gu, Hjerting By, Guldager. 
 
Overfladeareal: ca. 500 m2. 
 
Naturtilstand (estimeret): Moderat. Der findes en rørsump af bredbladet 
dunhammer, tagrør, almindelig sumpstrå, lyse-siv, knippe-star, strand-
kogleaks, sump-skræppe og vejbred-skeblad, men den er ikke særligt bred. 
Svømmende vandaks dominerer helt vandfladen, og der er kraftige puder af 
trådalger på overfladen. 
 
Teknisk tilstand: Vegetationen kan på sigt nedsætte rensekapaciteten af 
bassinet, selv om dets kapacitet er udvidet ved to nedsivningsbassiner. Træer 
og buske på kanten hindrer en sikker vurdering af B011´s funktion. 
 
Driftshistorie: Anlagt i 1988 og ikke siden oprenset. 
 
Oprensning: Fjernelse af rørskov og bevoksning af vedplanter. Grødeskæring 
og optagning af rankegrøde fra søfladen. Fældning af buske og træer, som 
er rodfæstet på tørt land, kræver ikke dispensation. Bemærk vilkår om 
bevaring af knippe-star, se nærmere på dispensationens første side. 
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Navn: B039. 
 
Nærmeste postadresse: Nørregårdsparken 6, Andrup. 
 
Matrikel: 9bp, Andrup, Esbjerg Jorder. 
 
Overfladeareal: ca. 450 m2. 
 
Naturtilstand (estimeret): Moderat. Vandfladen er dækket af svømmende 
vandaks, trådalger, liden andemad og to ikke nærmere bestemte arter af 
vandranunkel og vandstjerne. Rørsumpen begrænser sig til ind- og udløb, og 
består af lyse-siv, alm. sumpstrå, bredbladet dunhammer og enkelt 
pindsvineknop. Der var frit flydende trådalge-plamager med mosesnegl i. 
 
Teknisk tilstand: Et lille forsinkelsesbassin, som afleder til Krogsgård 
Møllebæk. Det er især rørsumpen ved ind- og udløb, som kan udgøre et 
problem, men rankegrøden på vandfladen kan senere blive et problem. 
 
Driftshistorie: Bassinet er først etableret i 2010, og har ikke været oprenset. 
 
Oprensning: Både rørsump og rankegøde optages. 
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Navn: B102. 
 
Nærmeste postadresse: Sønderparken 37, Bramming. 
 
Matrikel: 4ft, Mulvad By, Bramming. 
 
Overfladeareal: ca. 4.500 m2. 
 
Naturtilstand (estimeret): Moderat, men endnu med forholdsvist rent vand, 
med flere arter fra mere næringsfattige vandhuller, som tørvemosset 
Sphagnum cuspidatum, liden siv, aflangbladet vandaks og løse totter af 
koblingsalger. Ellers en for regnvandsbassiner typisk vegetation af bredbladet 
dunhammer, svømmende vandaks, almindelig sumpstå, manna-sødgræs, 
lyse-siv og store mængder glanskapslet siv og grønalgen Spirogyra. 
Bredderne er soleksponerede og vandfladen er delvist fri. 
 
Teknisk tilstand: Større, grundt bassin, som dog ikke har den ønskede 
kapacitet til den tekniske funktion, men kan bringes i funktion ved uddybning. 
 
Driftshistorie: Etableret 2006, udvidet 2012 og aldrig oprenset. 
 
Oprensning: Rørsump og evt. bundsediment optages, før bassinet uddybes 
fra nuværende højst 0,5 m til en dybde på 1 m. Fældning af buske og træer, 
som er rodfæstet på tørt land, kræver ikke dispensation. 
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Navn: B107. 
 
Nærmeste postadresse: Bygaden, Endrup (overfor Hovedvej A1 26, Endrup). 
 
Matrikel: 1gp, Endrupholm Hgd., V. Nykirke. 
 
Overfladeareal: 150 m2. 
 
Naturtilstand (estimeret): Ringe. Fuldstændigt tilgroet af bredbladet 
dunhammer, med lidt kær-tidsel, lodden dueurt og lyse-siv imellem. 
Vandflade ses ikke. 
 
Teknisk tilstand: Lille, helt tilgroet bassin, som må oprenses snarest for at 
bevare den tekniske funktion. 
 
Driftshistorie: Etableret 2001 og aldrig oprenset. 
 
Oprensning: Rørsump og evt. bundsediment optages. Fældning af buske og 
træer, som er rodfæstet på tørt land, kræver ikke dispensation. 
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Navn: B112. 
 
Nærmeste postadresse: Hedevej 2, Bramming. 
 
Matrikel: 2alz, Bramming Hgd., Bramming. 
 
Overfladeareal: ca. 1200 m2. 
 
Naturtilstand (estimeret): Moderat. Næsten helt tilgroet af rørsump af 
Lodden dueurt, bredbladet dunhammer, dusk-fredløs, glanskapslet siv, lyse-
siv, almindelig sumpstrå, sværtevæld og kær-dueurt. Den lille, frie vandflade 
er med svømmede vandaks. 
 
Teknisk tilstand: Helt tilgroet i dunhammer. 
 
Driftshistorie: Etableret 1999, oprenset for sediment og plantemateriale i 
2014. 
 
Oprensning: Oprenses for bundsediment og plantemateriale. 
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Navn: B120. 
 
Nærmeste postadresse: Stejlgårdparken 102, Bramming. 
 
Matrikel: 5aæ, Tømmerby By, Bramming. 
 
Overfladeareal: ca. 200 m2. 
 
Naturtilstand (estimeret): Ringe. Der findes en rørsump af tagrør, som 
omgiver en central vandflade med svømmende vandaks og (muligvis 
udplantet) gul åkande. Oprensningen af rørsumpen er åbenbart begyndt 
uden dispensation. 
 
Teknisk tilstand: Helt tilgroet i rørsump. Indløbet er defekt, og skal repareres. 
 
Driftshistorie: Anlagt 2006, aldrig oprenset. 
 
Oprensning: Fjernelse af rørsump. Indløbet kan repareres uden dispensation. 
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Navn: B124. 
 
Nærmeste postadresse: Stejlgårdparken 168, Bramming. 
 
Matrikel: 5h, Tømmerby By, Bramming. 
 
Overfladeareal: ca. 200 m2. 
 
Naturtilstand (estimeret): Moderat. Tæt rørsump af både smalbladet og 
bredbladet dunhammer, samt vejbred-skeblad, lyse-siv, kær- og lodden 
dueurt. Små planter af ikke nærmere bestemt pileart ses på bredden. 
 
Teknisk tilstand: Helt tilgroet i rørsump. Kan blive voldsomt skygget af pil i 
løbet af mindre en fem år, dog holdes pilebræmmen nu nede ved slåning. 
 
Driftshistorie: Anlagt 2010, aldrig oprenset. 
 
Oprensning: Fjernelse af rørsump. En evt. senere fjernelse af pileopvækst på 
bredden kræver ikke dispensation, fjernelsen bør ske ved optrækning. 
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Begrundelse 
 
Vandhuller på mindst 100 m2 med et vist naturindhold – også mange 
kunstige småvande, som f.eks. regnvandsbassiner - er beskyttet natur, 
omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3. Der er forbud mod at foretage 
ændringer i tilstanden af beskyttede naturarealer. Kommunen kan dog i 
særlige tilfælde give dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 3. 
 
Det er Esbjerg Kommunes opfattelse, at vandhuller, som også har en teknisk 
funktion kan være beskyttede, men at forvaltningen i det enkelte tilfælde 
skal tage hensyn til de naturelementer, som vandhullet har betydning for.   
 
Kommunen besigtigede bassinerne i september måned 2019. Formålet 
med besigtigelsen var at vurdere floraen og naturtilstanden på de arealer, 
som vil blive berørt ved etableringen. 
 
Der er i afgørelsen lagt vægt på, at bassinerne har et ringe til moderat 
naturindhold, og at de er opført til netop at opsamle vand. Deres tekniske 
funktion skal derfor indgå i vurderingen, lidt som der i vejledningen til lov om 
naturbeskyttelse lægges op til, at bl.a. vandhuller i haveanlæg forvaltes 
lempet i forhold til vandhuller i naturarealer. 
 
De botaniske undersøgelser har vist, at bassinerne har et lavt artsantal, og 
at de er domineret af ensartede rørsumpe og flydebladsvegetation. 
 
B102 uddybes fra 0,5 til ca. 1 m, men forventes pga. det rene vand at kunne 
opretholde en bundvegetation. Bassinet tømmes helt, så vegetationen 
påvirkes omfattende, og det må forventes, at de fleste arter må retablere sig 
fra frø og sporer eller genindvandre efter oprensningen, hvilket vil tage tid 
og kan medføre, at bassin B102 får en ændret artssammensætning. 
Indgrebet er dog nødvendigt, da bassinet skal uddybes for at fungere.  
 
I B011 findes en lille bestand af knippe-star (Carex pseudocyperus), som er 
ret sjælden i Vestjylland. Knippe-star er hverken beskyttet eller fredet, men 
arten er ydermere usædvanlig, ret dekorativ og danner ikke store, tætte 
rørskovsbestande. Den kan blive fjernet ved en total oprensning af bassinet, 
men DIN Forsyning har oplyst, at der ikke er planer om at oprense det 
stensatte afløb til bassinets overløb, og hensynet til plantearten kan tages 
uden væsentlig ulempe for arbejdet. For alle tilfældes skyld stilles der vilkår 
om, at knippe-star i B011 lades urørt. 
 
Formentlig har bassinerne nogen værdi for svømmefugle, når de er let 
tilgroede. Padder kan yngle i bassinerne når de har en fri vandflade og dele 
af bredden er uden væsentlig rørsump. De to dyregrupper opholder sig ikke 
i bassinerne om vinteren, hvorfor det er et vilkår at bassinerne oprenses da.  
 
Det er altid lodsejerens ansvar, at der ikke sker ulovlige indgreb i 
beskyttede områder. 
 
Esbjerg Kommune skønner, at oprensningerne ikke vil forringe 
levevilkårene for dyre- og plantearter omfattet af Habitatdirektivets bilag 
IV. Detaljeret kendskab til de enkelte arters forekomst i området haves 
dog ikke. 
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Klagevejledning 
 
Der kan klages over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet. 
Klagemuligheden er beskrevet i naturbeskyttelseslovens § 78 stk. 1. 
 
Klageberettigede er: 

 adressaten for afgørelsen, 
 ejeren af den ejendom, som afgørelsen vedrører, 
 offentlige myndigheder, 
 en berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker,  
 lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i 

afgørelsen,  
 landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er 

beskyttelse af natur og miljø, samt 
 landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål 

varetager væsentlige rekreative interesser, når afgørelsen berører 
sådanne interesser. 

 
Klagefristen udløber 4 uger efter den 25. oktober, hvor dispensationen 
bliver offentliggjort på Esbjerg Kommunes hjemmeside. 
 
Man klager via Klageportalen, som ligger på www.borger.dk og 
www.virk.dk. Man logger på www.borger.dk eller www.virk.dk - typisk 
med NEM-ID. Klagen sendes automatisk fra Klageportalen til os. En klage 
er indgivet, når den er tilgængelig for kommunen i Klageportalen. Når 
man klager, skal man betale et gebyr på kr. 900,- for privatpersoner og 
på kr. 1.800 for virksomheder og organisationer. Man betaler gebyret 
med betalingskort i Klageportalen. Spørgsmål vedrørende gebyr rettes til 
Miljø- og Fødevareklagenævnet, som man finder via Nævnenes Hus – 
www.naevneneshus.dk.  
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, 
der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til 
det. Hvis man ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal 
man sende en begrundet anmodning til kommunen. Kommunen 
videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, 
som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 
 
DIN Forsyning må ikke gå i gang med det projekt, som virksomheden har 
fået dispensation til, før klagefristen er udløbet. En klage over afgørelsen 
medfører desuden at I ikke må sætte gang i projektet, før klagen er 
behandlet af klagenævnet. 
 
Hvis afgørelsen ønskes indbragt for domstolene, skal dette ske inden 6 
måneder fra afgørelsen er bekendtgjort af kommunen eller – i forbindelse 
med klage – af Miljø- og Fødevareklagenævnet. 
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Dispensationens baggrund og gyldighed 
 
Dispensationen er givet efter § 65, stk. 3, jf. § 3 i Lov om Naturbeskyttelse, 
lovbekendtgørelse nr. 1122 af 3. september 2018.  
 
Den er givet på baggrund af ansøgninger af 12. juli og 28. august 2019. 
 
Hvis der bliver klaget over afgørelsen, vil ansøger omgående få besked 
herom, og klagenævnets endelige afgørelse må så afventes. Hvis der ikke 
bliver klaget, må dispensationen udnyttes, når klagefristen er udløbet. 
 
Dispensationen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 år fra i dag. 
 
Hvis man har spørgsmål, er man velkommen til at ringe til mig. 
 
 
Venlig hilsen 
 

 
 
Peer Kammer Hansen 
Biolog 
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Kopi af dette brev er sendt til: 
 
Danmarks Naturfredningsforening, (dn@dn.dk). 
 
Dansk Ornitologisk Forening Sydvestjylland, (esbjerg@dof.dk). 
 
Dansk Ornitologisk Forening, (natur@dof.dk). 
 
Miljøstyrelsen, (mst@mst.dk). 
 
Naturstyrelsen, (nst@nst.dk). 
 
Sydvestjyske Museer, (museum@sydvestjyskemuseer.dk). 
 
Friluftsrådet, (kreds@friluftsraadet.dk). 
 
Friluftsrådet Sydvestjylland, (sydvestjylland@friluftsraadet.dk). 
 
Dansk Botanisk Forening, (dbf.oestjylland@gmail.com). 
 
Danmarks Sportsfiskerforbund, (post@sportsfiskerforbundet.dk).  
 
Lars Brinch Thygesen, Danmarks Sportsfiskerforbund, 
(lbt@sportsfiskerforbundet.dk). 
  
Dansk Fritidsfiskerforbund, (teamstr@gmail.com). 
 
Dansk Forening for Rosport, (dffr@roning.dk). 
 
Dansk Kano og Kajak Forbund, (miljo@kano-kajak.dk).  
 
Nationalpark Vadehavet, (vadehavet@danmarksnationalparker.dk). 
 
Landboretligt Udvalg, v. Stine Bundgaard Pedersen, SAGRO 
(sbp@sagro.dk). 
 
Danmarks Naturfredningsforening, Esbjerg Lokalafdeling, (dnesbjerg-
sager@dn.dk). 

Ny Endrupholm A/S, i e-boks. 


